[image: xiaohui-1][image: xiaohui-2]   												研究生院
	GRADUATE SCHOOL OF SHANDONG UNIVERSITY

关于申报研究生公共选修课程建设项目的通知
                山大研培字[2015]23号

各研究生培养单位：
  根据《教育部关于改进和加强研究生课程建设的意见》（教研【2014】5号）文件精神，为进一步推进我校研究生课程体系改革，充实与完善研究生课程设置, 加强研究生科研与创新能力培养，学校决定继续开设一批全校性研究生公共选修课程， 现将有关事宜通知如下：
1、 建设目标
增设10-15门全校性研究生公共选修课程，从多学科角度为研究生提供从事科学研究共同需要的研究方法与技术，帮助研究生启迪思想, 开阔思维，构建合理的知识结构，提高人文科技素养，规范学术道德，提高学术写作能力。
二、增设课程类型
1、方法论类：拟开设2-3门，为多学科或多学科门类研究生学术科研提供研究方法的课程，帮助研究生强化科研思维训练, 掌握科学研究设计步骤和系列研究方法等。
   2、人文素养和科学素养类：拟开设4-6门，为研究生提供学术规范与学术伦理知识， 提高人文素质和学术论文写作能力，了解科学发展和科学研究规律及多学科交叉融合特点，丰富与完善知识结构, 为不同学科开展交叉研究提供研究性知识基础。
三、课程要求
  1、 教学内容系统、丰富，有助于研究生拓宽知识面，丰富知识结构；
2、 有统一的教学大纲及考核要求, 课程设置稳定；
3、课程安排适应跨学科选修的需要和研究生普遍接受的程度，具有一定通适性，且区别于本科现有通识课授课模式；
4、课时设置原则上为18学时，1学分；
5、选课人数不低于15人 （本专业已开设相近课程的研究生不可选）；
四、师资条件
 1、课程负责人须为山东大学在编教师，具有副教授及以上职称，至少能够连续5年面向全校授课；
 2、有相对稳定的教学团队，任课教师须在相关领域有两年以上课程教学经历。
五、申报程序
 1、2015年6月5日前，由课程负责人填写《山东大学研究生公共选修课程申请表》（见附件），提交课程教学大纲和课程教案。
 2、2015年6月10日前培养单位审核并签署推荐意见后将立项申报表（电子版1份，纸质版1式2份，可复印）、课程教学大纲和课程教案（电子版、纸质版各1份）报研究生院培养办公室。

联系电话：64673
邮箱：pyb@sdu.edu.cn
联系人：许老师

              研究生院培养办公室
               2015年5月29日

附件：山东大学研究生公共选修课程建设项目申请表

image1.jpeg

image2.jpeg
o k > F